
Comune di Monfalcone

Rif. n. 285008/2024

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 181 / 05-02-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: KDM SUB SERVICE SRL – interventi di manutenzione campo Boe
a Maria Nova – rimozione provvisoria stagionale strutture campo
boe– CIG B040F7C0EB

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs 36/2023

N. ATTO: 755/2024



RELAZIONE

Con determinazione dirigenziale n.1338 dd. 27/07/2023 e n.1616 dd. 11/09/2023  si affidavano alla ditta
KDM SUB SERVICE SRL, con sede a Trieste in via Carlo Errera n.12 P. IVA 01198020321,  gli  interventi
di installazione e manutenzione del campo boe di ormeggio di Marina Nova tramite fornitura e posa di boe e
fanali con luce ad alta visibilità.

Causa le sfavorevoli condizioni meteorologiche dovute alla stagione invernale inoltrata, necessita ora
provvedere alla rimozione provvisoria stagionale delle strutture e componenti del predetto corridoio di
lancio kite surf a Marina Julia al fine di un rimessaggio del materiale presso il magazzino del Comune in
attesa di una ricollocazione dei materiali per la prossima stagione estiva 2024.

E’ necessario, pertanto, reperire prontamente la disponibilità di una ditta in grado di fornire il servizio
richiesto a prezzi ritenuti congrui e convenienti per l'Amministrazione.

Considerato che:

 la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo inferiore alla
soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,
altro mercato elettronico della SA) messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli
acquisti di beni/servizi;

 non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura
di approvvigionamento;

 non sono attive convenzioni di Centrale Regionale di committenza FVG;

 la fornitura è presente nei bandi attivi sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ai
sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7
maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review);

 l’art.50, comma 1, lettera b) del D.L.vo n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento
diretto;

 ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato
dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302), art. 1 comma
502, e dalla Legge di Bilancio 2019, per forniture di beni e servizi di valore inferiore ad euro
5.000,00 IVA esclusa si può ricorrere alle tradizionali procedure e quindi senza ricorrere al MEPA.

Visto il comunicato ANAC dd. 10/01/2024  - deroga fino al 30/09/2024 all’obbligo di utilizzare le
piattaforme certificate di approvvigionamento digitale (PAD) per lo svolgimento delle procedure di
affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro.

Rilevato che:

- il Responsabile dell'ufficio ha effettuato una ricerca di mercato per reperire una ditta in grado di
provvedere a quanto richiesto in tempi brevi e con le caratteristiche tecniche necessarie;

- la ditta fornitrice delle strutture KDM SUB SERVICE SRL, in continuità con il servizio svolto, ha
confermato la disponibilità ad eseguire quanto richiesto immediatamente e al costo di € 2.500,00 IVA
esclusa.



L’importo risulta congruo rispetto a quanto richiesto e pertanto accettabile anche in rapporto alla immediata
disponibilità ad effettuare l'intervento.

E' stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso l'acquisizione del DURC regolare con
scadenza in data 13/02/2024.

Preso atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG corrispondente al n. B040F7C0EB.

Precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneità
professionale in capo all’affidatario;

Precisato, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs 36/2023 in materia di rotazione degli appalti sottosoglia;

Considerata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019.

Con il presente atto si propone di impegnare a favore della ditta KDM SUB SERVICE SRL, con sede a
Trieste in via Carlo Errera n.12 P. IVA 01198020321, la somma di € 2.500,00 + IVA al 22% per un totale di
€ 3.050,00 per rimozione provvisoria delle strutture e componenti del campo boe di ormeggio di Marina
Nova.

La ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta Legge.

Ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 TUEL e succ. modificazioni, si dà atto che la spesa di
cui al presente atto è esclusa dalle limitazioni dei dodicesimi e non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi in quanto ha carattere continuativo ed è necessaria per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti.

Si dà atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,  all’Albo
Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.

Il DIRIGENTE

Vista la relazione in premessa;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Vista la delibera di Giunta n.1/2 del 04/01/2023 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente;

Visto l’atto sindacale n. 35 dd. 30/12/2022 con il quale è stato assegnato all'ing. Enrico Englaro l’incarico
dirigenziale dell'Area "Opere pubbliche e Manutenzioni" a decorrere dal 01/01/2023;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con delibera consiliare n. 2 del 17 febbraio 2023, per
l’annualità 2024 in esercizio provvisorio;



Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con delibera consiliare n. 2 del
17 febbraio 2023;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – parte finanziaria, annualità 2024 in esercizio
provvisorio, approvato con D.G. n. 9 dd. 15/01/2024;

Vista la DG n. 236 dd. 09.08.2023 con cui è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2023/2025;

Dato atto che per lo scrivente non sussistono le cause di astensione previste nel PIAO sottosezione di
programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA 

1. di fare proprie le premesse del presente atto costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della
L.241/1990;

2. di impegnare a favore della ditta KDM SUB SERVICE SRL, con sede a Trieste in via Carlo Errera n.12
P. IVA 01198020321, la somma di € 2.500,00 + IVA al 22% per un totale di € 3.050,00 per rimozione
provvisoria delle strutture e componenti del campo boe di ormeggio di Marina Nova;

3. di prendere atto che l'affidamento deriva da una procedura di affidamento diretto previa una documentata
indagine di mercato, ai sensi del D. Lgs.vo 36/2023 (art. 50, comma 1, lettera b) e dell'articolo 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019;

4. di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica degli
adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della
Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo le
disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dall’art. 7
comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’IVA in virtù della normativa relativa
al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n.
190 (Finanziaria 2015);

5. di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs.vo 36/2023 in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale;

6.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,
all’Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.

7. di effettuare i seguenti movimenti contabili:

1. impegnare l'importo di € 3.050,00 al cap. 596/103 "SERVIZI AUSILIARI PER SQUADRE LAVORI"
titolo 1 - missione 1 - programma 6 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2024-2026 per
"interventi di manutenzione campo boe di ormeggio a Marina Nova - rimozione provvisoria stagionale
strutture campo boe" a favore di "KDM SUB SERVICE SRL" (id: 54742) - CIG: B040F7C0EB -
Impegno N. 1497/2024 - tempo completamento (presunto): 31/12/2024.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

05 febbraio 2024 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

06 febbraio 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


